
 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO Provincia di VIBO VALENTIA 

 Tel. 0963-262088 – Fax 0963-262330  ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.it    

89843 SANT’ONOFRIO (VV) – Via Raffaele Teti n. 5 -    ufftecnico.santonofrio@asmepec.it  

 

Ufficio Tecnico Comunale – Urbanistica – Ll.PP.  

 

AREA TECNICA MANUTENTIVA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 126 

 

Data 

27/09/2023 

 

 

Oggetto: Piano di rientro debito tariffa conferimento rifiuti urbani anni 

2016/2017/2018/2019 e conguaglio anni 2016/2017 – Liquidazione rate in fa-

vore della Regione Calabria. 

  

L'anno duemilaventitre il giorno 27 (ventisette) del mese di Settembre, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Adotta la seguente determinazione: 

 

VISTO il decreto sindacale n. 13 del 05 settembre 2023 con il quale è stato attribuito al sottoscritto l'in-

carico di Responsabile del Servizio dell'Area Tecnica; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario, nell’esercizio delle competenze e dei poteri del 

Consiglio Comunale, N° 32 del 11/05/2023, di approvazione del Bilancio 2023/2025, esercizio 2023; 

PREMESSO: 

- che il Comune di Sant’Onofrio con pec del 23/06/2023, acquisita al prot SIAR n 287945 del 

26/06/2023, ha chiesto la rateizzazione delle somme dovute al 31/12/2019, anno 2019 salvo 

conguaglio, per un totale di € 253.773,99 in sei mensilità che è stato possibile accogliere; 

- con nota prot. n 298662 del 30/06/2023, è stata trasmessa bozza di convenzione e specificato 

l’obbligo, ai fini dell’efficacia del beneficio della rateizzazione, di trasmissione della delibera di 

approvazione della bozza di convenzione, della documentazione attestante l’impegno di spesa e 

dell’avvenuta notifica della stessa al Tesoriere dell’Ente, ai fini di quanto disposto dal comma 4 

art. 185 del D.Lgs n 267/2000;  

- che la regione Calabria Dipartimento Ambiente ha trasmesso un piano di rientro del debito rife-

rito alla tariffa conferimento rifiuti urbani per gli anni 2016/2017/2018/2019 e conguaglio anni 

2016/2017; 

- che con Deliberazione di C.C. nn°. 13-14 del 21/07/2023 è stato approvato il piano di rientro per 

un importo complessivo di € 253.773,99, per le annualità 2016/2017/2018/2019,da ripianare 

con acconto pari ad € 25.377,40- 10% delle somme dovute - da corrispondere entro e non oltre 

il 31/07/2023 e n.5 rate mensili di € 47.659,61 cadauna, comprensiva di interessi legali, a decor-

rere dal 31/08/2023 ed € 55.608,65, somma dovuta per l’anno 2016 e 2017, a titolo di congua-

glio tariffa conferimento rifiuti,da ripianare con n.6 rate mensili di € 9.268,11 cadauna – com-

prensive di interessi legali, a decorrere dal 31/07/2023; 

RICHIAMATA la determina n. 100 del 25/07/2023 con la quale è stato assunto l’impegno di spesa 

in favore della Regione Calabria Dipartimento Ambiente per l'importo complessivo di € 319.284,12 

relativo al piano di rientro del debito per la tariffa conferimento rifiuti urbani e riferito agli anni 

2016/2017/2018/2019 e conguaglio anni 2016/2017da ripianare con acconto pari ad € 25.377,40- 

10% delle somme dovute - da corrispondere entro e non oltre il 31/07/2023 e n.5 rate mensili di € 



 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO Provincia di VIBO VALENTIA 

 Tel. 0963-262088 – Fax 0963-262330  ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.it    

89843 SANT’ONOFRIO (VV) – Via Raffaele Teti n. 5 -    ufftecnico.santonofrio@asmepec.it  

 

Ufficio Tecnico Comunale – Urbanistica – Ll.PP.  

 

47.659,61 cadauna, comprensiva di interessi legali, a decorrere dal 31/08/2023 ed € 55.608,65, 

somma dovuta per l’anno 2016 e 2017, a titolo di conguaglio tariffa conferimento rifiuti,da ripianare 

con n.6 rate mensili di € 9.268,11 cadauna – comprensive di interessi legali, a decorrere dal 

31/07/2023, con contestuale liquidazione della rata di acconto sulle somme dovute relative alle an-

nualità 2016/2017/2018/2019, pari ad € 25.377,40 e della I° rata su somma dovuta per l’anno 2016 e 

2017, a titolo di conguaglio tariffa conferimento rifiuti, pari ad € 9.268,11; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

- Il D.Lgs. 31 marzo 2023 N.36; 

- il D.P. R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

  

DETERMINA 

 

1)LA NARRATIVA in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente dispositivo 

costituendone parte integrante e sostanziale; 

2)DI DARE ATTO CHE, con determina n. 100 del 25/07/2023, in favore della Regione Calabria Dipar-

timento ambiente, è stato impegnato l'importo complessivo di € 319.284,12 relativo al piano di rientro 

del debito per la tariffa conferimento rifiuti urbani e riferito agli anni 2016/2017/2018/2019 e congua-

glio anni 2016/2017da ripianare con acconto pari ad € 25.377,40- 10% delle somme dovute - da corri-

spondere entro e non oltre il 31/07/2023 e n.5 rate mensili di € 47.659,61 cadauna, comprensiva di inte-

ressi legali, a decorrere dal 31/08/2023 ed € 55.608,65, somma dovuta per l’anno 2016 e 2017, a titolo 

di conguaglio tariffa conferimento rifiuti,da ripianare con n.6 rate mensili di € 9.268,11 cadauna – com-

prensive di interessi legali, a decorrere dal 31/07/2023, 

3)DI LIQUIDARE in favore della Regione Calabria mediante girofondi su Cs 31789 i seguenti importi: 

- € 47.659,61 quale I^ rata mensile relativa alle annualità 2016/2017/2018/2019; 

- € 47.659,61 quale II^ rata mensile relativa alle annualità 2016/2017/2018/2019; 

- € 47.659,61 quale III^ rata mensile relativa alle annualità 2016/2017/2018/2019; 

- €   9.268,11 quale II^ rata su somma dovuta per l’anno 2016 e 2017, 

- €   9.268,11 quale III^ rata su somma dovuta per l’anno 2016 e 2017, 

- €   9.268,11 quale IV^ rata su somma dovuta per l’anno 2016 e 2017, 

a titolo di conguaglio tariffa conferimento rifiuti. 

4)DI DARE ATTO CHE la somma di € 319.284,12 trova imputazione sul cap.283533 per il pagamento 

delle rate mensili sul bilancio 2023/2025 e sugli esercizi 2023-2024; 

5)DI DARE ATTO che la presente Determinazione viene trasmessa all'Ufficio competente, il quale ha il 

compito di pubblicarla sul sito web istituzionale di questo Comune, come prescritto dall’art.  32, comma 

1 della Legge 18.06.2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi; 

6)DI TRASMETTERE copia della presente al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti 

conseguenziali; 

7)DI TRASMETTERE, altresì, copia della presente alla Regione Calabria Dipartimento Ambiente; 

 



 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO Provincia di VIBO VALENTIA 

 Tel. 0963-262088 – Fax 0963-262330  ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.it    

89843 SANT’ONOFRIO (VV) – Via Raffaele Teti n. 5 -    ufftecnico.santonofrio@asmepec.it  

 

Ufficio Tecnico Comunale – Urbanistica – Ll.PP.  

 

Sant’Onofrio 27/09/2023 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

F.to Ing. Nazareno Papatolo 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 

 

 

 



 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO Provincia di VIBO VALENTIA 

 Tel. 0963-262088 – Fax 0963-262330  ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.it    

89843 SANT’ONOFRIO (VV) – Via Raffaele Teti n. 5 -    ufftecnico.santonofrio@asmepec.it  

 

Ufficio Tecnico Comunale – Urbanistica – Ll.PP.  

 

Pareri ai sensi degli artt. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 9, c. 1 lett. a punto 2 D.L. 

1.7.2009 n. 78, convertito in L. 03.08.2009 n. 102 e s.m.i. 

 

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole preventivo sulla 

Regolarità Tecnica della Determinazione avente per oggetto: “PIANO DI RIENTRO DEBITO TARIF-

FA CONFERIMENTO RIFIUTI URBANI ANNI 2016/2017/2018/2019 E CONGUAGLIO ANNI 

2016/2017 – LIQUIDAZIONE RATE IN FAVORE DELLA REGIONE CALABRIA” 

 

Sant’Onofrio, 27/09/2023 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 Ing. Nazareno Papatolo 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 

 

 

VISTO:PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

osservato:  

 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 

Data 27/09/2023 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Biagio Pronestì 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione 

alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 

accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 

sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Importo Intervento/capitolo Esercizio 

572/2023 170.783,16 283533 2023 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Biagio Pronestì 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 

Data 27/09/2023 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 

151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 


